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Úvod
V dějinách evropské kultury je barokní grafika stále nepříliš známá kapitola, přesto

je nesmírně bohatá a zajímavá. Společně s knihtiskem zastávala grafika důležitou úlohu

informačního média. Díky tisku se mohly šířit informace, novinky, byla prostředkem

reprezentace, také byla potřebným zřídlem ikonografie.1 Prostřednictvím reprodukce se

mimo jiné šířily umělecké vlivy a zároveň umožňovala propojit obraz s textem.2
Barokní grafikou a jejími specifiky se hlouběji zabývala Petra Zelenková, která

vydala publikace věnované této problematice. Ale do té doby nebyla bohemikální

grafice 17. a 18. století věnovaná souhrnná studie, pouze jen v případě některých

okruhů.
Ilustrace, zdobené frontispisy nebo přepychové univerzitní teze se staly velmi chtěné

a žádané. V Německu vznikají výkonné grafické oficíny. Avšak ne každý rytec byl

schopný navrhnout alegoricky či ikonograficky působivou kompozici, nebo prostě jen

nebyli zdatní kreslíři. Proto byli vyhledáváni nejlepší malíři, aby kresebně navrhovali

takový obraz. Praha se naopak nikdy nestala střediskem grafické produkce, zato kresby,
které byly určeny jako předlohy pro grafickou reprodukci, vycházely v největším

množství – a také nejkvalitnějším – z centra Čech a to od Karla Škréty a jeho okruhu.

Škréta jako vynikající kreslíř dokázal navrhnout téměř jakoukoliv scénu. Málokdo pak

ví, že v tomto oboru je stejně jako v malbě, vnímán jako zakladatelská osobnost

s významem, který překročil hranice jeho života.
V následující práci se budu snažit přiblížit tvorbu a význam tohoto velkého

barokního umělce, známého spíše jako malíře, i v tomto oboru. Představím rytce a
grafiky, se kterými spolupracoval a kteří podle jeho invencí vytvořili překrásná díla,

která si zaslouží být oceněna. Vybraná díla, vytvořená v průběhu celého umělcova

života, představím a pokusím se rozebrat jejich význam v kontextu doby. Jsou mezi
nimi důležité univerzitní teze, ale i méně známé listy, které stojí za zmínku a dají nám

představu o způsobu umělcova myšlení a vývoje.

1ZELENKOVÁ 2011, 7
2 VOLRÁBOVÁ/KUBÍKOVÁ 2012, 10
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1. Bohemikální grafika – osobnosti a vývoj
Bohemikální grafika je pojem, který se uplatňuje v odborné terminologii a zahrnuje i

grafiku moravikální a silesiakální.
Před nástupem baroka, tedy v době manýrismu, který spojujeme s dobou

rudolfinskou, patřila Praha k ohniskům tehdejší grafiky. Manýristická grafická tvorba
vzrůstala okolo nás kromě Prahy hlavně v Mnichově a Augsburgu. Hlavní uměleckou

vůdčí osobností v Praze byl Bartholomeus Spranger (1546-1611). Byl to znamenitý

dvorní malíř, též významný inventor. Jeho kresby z osmdesátých let sloužily jako

předlohy ke grafickým listům, například pro rytce Hendricka Goltzia (1558-1617). Jeho
kresby tak tímto prostřednictvím působily v následujících desetiletích v celé střední

Evropě. Jedno z geniálně přetlumočených děl s dalekosáhlým vlivem byla rytina Svatba
Amora a Psyché.3[1] V každém centru byla takováto osobnost, která napomáhala

k charakteristické tvorbě onoho střediska. Mezi sebou měli úzké kontakty a právě díky

grafice byly hranice mezi středoevropskými kulturními oblastmi velmi tenké a mohli se
tak mezi sebou inspirovat.4 Tomuto období jsou věnovány celé výstavy, které kulturu a

umění na dvoře Rudolfa II. představují společně s grafickou prací.5
Grafika se jako samostatný umělecký obor rozvíjela od 15. století. Nejstarší

grafickou technikou je dřevořez, jeho počátek se datuje již do dávných let, objevuje se
již ve staré Číně a Orientu už kolem 4. století př. n. l., kdy se dřevořezové štočky

používaly na tisk na plátno. Se zavedením papíru ho bylo pak plně využíváno. Jedná se

o tisk nejlehčí a řadí se do tisku z výšky. S vynálezem knihtisku (vynalezen kolem roku
1440 Johannesem Gensfleischem, zvaným Gutenberg) přišel i pravý rozkvět této

techniky, byla hojně využívána jako knižní ilustrace, a to hlavně v Německu. Na scénu

vstupuje jeden z nejdůležitějších průkopníků několika technik a tím je Albrecht Dürer
(1471-1528), dále pak Lucas Cranach, Urs Graf, Hans Holbein ml. atd.6 Z dřevořezu

dále vychází podobná technika dřevoryt, který vzniká později roku 1771.
Počátkem 16. století byl vynalezen lept a s ním nastupuje i rytina, nejstarší technika

tisku z hloubky. Je to velmi obtížná technika, chyba se nepřipouští a rýt do kovu

dokonale přesně je dosti náročné. Nejčastěji se setkáváme s mědirytinou, která

převažuje po polovině 16. století. První dochované rytiny jsou anonymní a pocházejí

3 FUČÍKOVÁ 1986, 16-17 4 VOLRÁBOVÁ/KUBÍKOVÁ 2012, 10
5 Velké výstavy v Essenu a ve Vídni v roce 1988 a poté v Praze 1997, VOLRÁBOVÁ/KUBÍKOVÁ 2012, 9
6 MARCO 1981, s 152–156

z roku 1446. Prvním význačným umělcem je Martin Schongauer a poté opět již
jmenovaný Dürer.

Grafika se postupem času ale stávala prací pro vícero společníků, oddělovali se

navrhovatelé, rytci, tiskaři nebo nakladatelé. Grafická produkce se během 16. století

velmi rozšířila a zažívala zlatý věk, i významní malíři si najímali rytce pro zhotovení

svých předloh. Grafika se tak vymanila z postavení řemesla a sloužila především jako

způsob reprodukce. Většina významných ryteckých rodin okolo 16. století, jako
Custosové nebo Sadelerové, přicházejí do střední Evropy z Nizozemí. Usazují se
v kulturně příznivějších městech jako Frankfurt, Augsburg nebo Praha.7 Pražské

působení se týká Aegidia Sadelera, jehož osoba pro vývoj grafiky u nás je velmi

podstatná. Ten získal titul císařského rytce, ale jak již bylo řečeno, tvorba překračovala

hranice regionů a kromě excelentní práce z dílny Aegidia Sadelera byly skvělé práce

tištěny hlavně v jižním Německu a v Nizozemí.
Aegidius II Sadeler8 (asi 1568-1625) pocházel z rodiny Sadelerů, kteří se o zlatý

věk reprodukční rytiny zasloužili. Pocházejí z Antverp, odkud emigrovali a rozprchli se
do jiných evropských měst, kde vzrůstala kultura. Aegidius žil chvíli v Německu, kde

ryl podle kreseb Bartholomea Sprangera či Hanse von Aachena ještě jako celkem

nezkušený. Mění několikrát svůj pobyt a nakonec je povolán do Prahy, kde se stává až

do své smrti císařským rytcem. Stojí v čele pražské dílny a vytváří řadu rytin i leptů

podle známých i méně známých umělců. Podle všeho byl kreslířsky i malířsky nadaný,

jak o něm zmiňuje například i Joachim von Sandrart, který mimo jiné sepisuje i život

Karla Škréty. Již Jaromír Neumann v publikaci o Škrétovi9 uvádí možnost, že právě

Sadeler mohl mladého Škrétu učit kresbě a malbě. Že byl jako učitel pro cizince

přitažlivý, dokazuje i to, že se u něho od roku 1621 učil již zmíněný německý malíř

z Frankfurtu nad Mohanem, Joachim von Sandart. Častými inventory pro Sadelerovu

dílnu se stávají Barholomeus Spranger či Pieter Stevens. Sadeler svou technikou

a precizností zachytit každou jedinečně nakreslenou umělcovu práci zajisté ovlivnil

vývoj grafiky dále v 17. století, jeho díla cestovala pravděpodobně po celém kontinentě.
Po zániku dílny Aegidia Sadelera došlo, díky průběhu třicetileté války a odchodu

nekatolického obyvatelstva, k poklesu kvality grafické produkce – ale i kvality v umění

všeobecně. Nejnadanějším pražským umělcem-rytcem byl Václav Hollar (1607-1677),

7 VOLRÁBOVÁ/KUBÍKOVÁ 2012, 9
8 VOLRÁBOVÁ/KUBÍKOVÁ 2012, 13
9 NEUMANN 1956, 8; NEUMANN 1974, 15; STOLÁROVÁ/ VLNAS 2010, 28

[…]


31. čtyři z šesti ilustrací (alegorie rozmnožení domu habsburského), Bartholomäus Kilian

podle Karla Škréty, 1668, mědiryt, v tisku: disertační práce J. A. Losy z Losinthalu,
Conclusiones Philosophicae…Národní knihovna ČR, sg. 65A24

a) Seukalión a Pyrrha jako obnovitelé habsburského rodu, 380x274 mm (vlevo

nahoře)

b) Alegorie rozmnožení rodu habsburského, 382x273 mm (vpravo nahoře)

c) Pád sochy Nabukadnesara (vlevo dole) d) Triumf Davidův (vpravo dole)
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 32. bakalářská teze J. A. Losy z Losinthalu, Georg Andreas Wolgang, podle Jana
Bedřicha Hesse 1667, mědiryt, 342 x 274 mm, Národní galerie v Praze, inv. č. R 82 017

33. Rozkvět pod září hvězd Adolfa Vratislava a Václava Jiřího ze Šternberka- frontispis
knižních tezí Jana Antonína Binaga, Bartolomäus Kilian podle Karla Škréty, 1669,

mědiryt, 193 x 153 mm, Augsburg, Staats – und Stadtbibliothek, inv. č. B. Killian 77
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 34. Plavba lodi teoreticko-politické filozofie, v tisku Nexus philosophiae theorico-politica, Georg Andreas Wikfgang podle Karla Škréty, 1670, mědiryt, Národní knihovna SG 49 A 000044 35. Přistání lodi teoreticko-politické filozofie, v tisku Nexus philosophiae theorico-politica, Georg Andreas Wikfgang podle Karla Škréty, 1670, mědiryt, Národní knihovna SG 49 A 000044, foto: aleph.nkp.cz

36. Jan Nepomucký - Ohláška bakalářské disputace Františka Josefa Knauta z Fahnenshwungu, Bartholomäus Kilian podle Karla Škréty, 1674, mědiryt, 460 x 307 mm, Augsburg, Staats – und Stadtbibliothek, inv. č. B. Killian 94

77

37. Kristus jako vzor křesťanským duším („Imitatio Christi“), frontispis pro dílo Franciscuse le Roy a jeho Occupatio animae, Philipp Kilian podle Karla Škréty,

1666, mědiryt, Knihovna Národního muzea, sign. 46 C 19

38. Oslava staroboleslavského Palladia a rodu Šternberků – magisterská univerzitní teze

Jana Antonína Binaga, Philipp Kilian podle Karla Škréty, 1670, mědiryt 660 x 438mm
Vídeň, Albertina, inv. č. DG 20690 (D I/38, fol. 59)
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 39. kresebné návrhy k oslavě staroboleslavského Palladia, Karel Škréta, Národní galerie v Praze 40. Leopold I., Melchior Küsel podle Karla Škréty, 1658, mědiryt, 276 x 203 mm
Národní galerie v Praze, inv. č. R 155 019 (vlevo) 41. Čechie holduje císaři Leopoldu I. univerzitní teze pro Karla Maxmiliána hr.

Lažanského, Melichor Küsel podle Karla Škréty, 1658, mědiryt (vpravo)

42. teze Jana Bedřicha z Valdštejna, Melchior Küsel podle Karla Škréty, 1661 Mědiryt 904 x 1262 mm, Národní knihovna v Praze sg. Th. 463 43. Zázračný obraz Panny Marie Vítězné se sv. Janem od Kříže a Terezií z Ávily,
Melchior Küsel podle Karla Škréty, 1671, mědiryt, 308 x 268 mm, Vídeň, Albertina, Graphische Sammlung, inv. č. Album Seut. I 37 foto: ZELENKOVÁ 2009, 89
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 44. ilustrace ze Societas Jesu Matěje Tannera, Melchior Küsel podle Karla Škréty, 1675, mědiryt, Národní knihovna sgn. 51 A 000024 (horní řada a dole vlevo) 45. ilustrace ze Societas Jesu apostolorum imitatris od Matěje Tannera, Jeremias Kilian

podle Jana Jiřího Heische, 1683, Národní knihovna sgn. 51 A 000026, foto: http://www.digitalniknihovna.cz (dole uprostřed a vpravo)

46. Panna Marie Bolestná z Krupky-Bohosudova jako královna svobodných umění -
univerzitní teze Godfrieda Ignáce Krause, Matthäus Küsel polde Karla Škréty 1659,
mědiryt, 464x668 mm 47. přípravná kresba k tezi G. I. Krause, Karel Škréta, 1659, Darmstadt, Graphische

Sammlung, inv. č. HZ 2099
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 48. Sv. Ondřej patron řádu zlatého rouna, žehná Martinicům – pravděpodobně

určené pro univerzitní tisky, Matthäus Küsel podle Karla Škréty, 1661, mědiryt,

184 x 153 mm, Národní galerie v Praze, inv. č. R 241 473 49. přípravná kresba k tisku Sv. Ondřej patron řádu zlatého rouna, žehná

Martinicům, Karel Škréta cca 1657-1661, pero na papíře, Princeton, New Jersey, Princeton University Art Museum

50. Čechie oroduje u svaté rodiny a českých patronů za ochranu země před válkou, morem, Matthäus Küsel podle Karla Škréty, 60. léta 17. století, mědiryt, 659 x 501 mm,

Národní galerie v Praze, inv. č. R 88796
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 51. Oslava Matouše Ferdinanda Sobka z Bilenberka, Bartholomäus Kilian podle
Jana Bedřicha Hesse, 1669, mědiryt, 730 x 610 mm, Augsburg, Staats- und Stadtbibliothek, inv.č . B Kilian 13

52. Alegorie historického poznání – frontispis tisku Bohuslav Balbín, EpitomeHistorica…

Matthäus Küsel podle Karla Škréty1669/1670, mědiryt, 289x173 mm
Národní galerie v Praze, inv. č. R 241 476 foto: ZELENKOVÁ 2009, 85
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