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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Vítězslava Faltysová se věnuje v bakalářské práci rytinám Karla Škréty, jenž byly zhotoveny

dle jeho vlastních kresebných návrhů. Práci rozdělila na šest kapitol, které rozvinula do

dalších podkapitol.V počátku se věnovala historii grafických prací, dále univerzitním tezím,

jejiž velkou sbírku vlastní naše univerzita. Poté se koncentrovala na rytecké rody Küselů a

Kiliánů a vlastní Škrétův život s ohledem na životopisce Joachima von Sandrart. Poslední

třetinu doplnila dílem Martina Antonína Lublinského, kterého pozoruje jako kreslíře a

inventora, aby ho záhy srovnala se Škrétou.

Přestože Škrétově dílu byla věnována podstatná pozornost zejména při velké výstavě

v roce 2010 s mnohými doprovodnými díly na čele s Petrou Zelenkovou, snažila se naše

studentka znovu uchopit část jeho grafického díla jak na našem území, tak v německé

geopolitické oblasti. Poměrně detailně tedy uchopila jeho poněkud opomíjenou inventorskou

činnost.

Nevím, zda Faltysová procházela důsledně zmíněný katalog NG z roku 2010, kde je na s. 222

- 223 obraz Nejsvětější Trojice se zemskými patrony. Autorkou zmiňovaná kresba

s obdobným námětem(s.23) sloužila právě pro onu skicu. Dále augustinánské kanovníky nelze

pokládat za členy luteránské kongegace (s. 41.)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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